
115 
 

Chemie 
8. ročník 
Žák 
 

- pozná skupenství a jejich 
přeměny ( včetně 
sublimace) 

- rozliší fyzikální a 
chemický děj 

- ovládá zásady bezpečné 
práce, dovede    
poskytnout první pomoc 

- vysvětlí význam H-vět, P-
vět, rozliší piktogramy 

 
 
 
 
 
- rozliší a pojmenuje druhy 

směsí 
 

- vysvětlí pojmy 
rozpustnost, 
koncentrovaný, zředěný, 
nasycený, nenasycený 
roztok 

- uvede příklady faktorů 
ovlivňující rychlost 
rozpouštění a jejich 
příklady z praxe  

- ovládá výpočty 
hmotnostního zlomku 
složek směsí a procentní 
koncentraci 

- aplikuje princip 
oddělování složek směsí 
do praxe 

- prakticky provede filtraci 
a destilaci ve školních 
podmínkách 

- uvede příklady druhů a 
významů vod podle užití 
a znečištění 

- uvede hygienické 
požadavky na pitnou 
vodu 

- vypočítá procentový 
obsah hlavních složek  
vzduchu 

- vysvětlí význam vzduchu 
jako průmyslové suroviny 

- uvede hlavní 
znečišťovatele vzduchu 

- vysvětlí vznik a význam 
inverze a smogu 

- správně používá pojmy 
atomové jádro, 
elektronový obal, proton, 
neutron, elektron, 

 
Učivo 
Látky 
- látky,jejich vlastnosti, 

skupenství, 
   rozpustnost, chemické děje 
 
Bezpečnost práce v laboratoři 

bezpečnost práce 
v laboratoři a při pokusech, 
chemické nádobí, sklo, 
nebezpečné látky a 
přípravky – H-věty (o 
nebezpečnosti látek), P-věty 
(o bezpeč. zacházení) 
piktogramy a jejich význam 
 

Směsi 
- směsi různorodé a 

stejnorodé,  roztoky,  
složení roztoků 

 - druhy stejnorodých a 
různorodých směsí 

 - výpočty hmotnostního zlomku 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Oddělování složek směsí 
- filtrace odstřeďování 
- destilace, krystalizace 

 
 
Voda 
- koloběh vody, druhy vod a 

jejich využití 
 
 
Vzduch 
- kyslík a člověk 
- výroba kyslíku a dusíku 
- hašení požáru 
- inverze, smog 

 
 
 
Částice látky 
- atom, molekula, ionty 
- stavba atomu 
- složení molekul prvků a 

sloučenin 
- zápis atomů a molekul u 

plynů a vybraných prvků 
- chemická vazba 

 
Průřezová témata 
OSV a) voda – hlavní 
rozpouštědlo 
 
 
 
OSV g) chemické látky a jejich 
nebezpečnost 
 
 
 
OSV j) využití směsí 
v domácnosti 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV a) umět oddělit složky 
směsí při přípravě pokrmů i 
nápojů 
OSV j) využití oddělování 
složek směsí – výroba cukru 
 
 
OSV a) voda – životodárná 
tekutina 
 
 
 
 
EMV c) znečišťovatelé vzduchu 
v našem okolí 
 
 
 
 
 
OSV j) atomy – částice 
zachraňující i ničící 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



116 
 

valenční elektron, 
valenční vrstva, 
protonové číslo, 
hmotnostní číslo 

- určuje vztahy mezi počty 
protonů , elektronů a 
neutronů v atomu 

- s PSP dokáže nakreslit 
schéma atomu a odvodí 
vznik kationů a anionů 
z atomu vysvětlí rozdíl 
mezi atomem a 
molekulou 

- ovládá české názvy a 
značky prvků H, Li,  Na, 
K,  Mg, Ca, Ra, V, Cr, Ar, 
Ne,        He, I, Br, Cl, F, 
S, O, Sb, As,      P, N, 
Sn, Si, C, Al, B, Hg, Cd, 
Yn, Au, Ag, Cu, Pt,   Ni, 
Co, Os, Fe, Mn, W, Mo 

- s pomocí PSP přiřadí 
protonové číslo prvku a 
naopak 

- chápe princip uspořádání 
prvků v PSP 

- zařadí prvek do skupiny a 
periody PSP 

- vyhledá prvek podle 
skupiny a periody PSP 

- vysvětlí význam 
periodického zákona 
rozlišuje pojmy kovy, 
nekovy, polokovy, těžké 
kovy 

- vysvětlí rozdíl mezi 
prvkem a sloučeninou 

- určí počet atomů ve 
vzorci 

- definuje pojem 
elektronegativita 

- vyhledá elektronegativitu 
prvku v PSP 

- určí charakter chemické 
vazby podle 
elektronegativity 

- ovládá význam symbolů 
v chemické rovnici 

- dokáže zapsat slovně 
popsaný chemický děj 
chemickou rovnicí 

- sestaví jednoduché 
rovnice (hoření C,S apod. 
) 

- zformuluje zákon 
zachování hmotnosti 

- vyčíslí jednoduchou 
rovnici opraví špatně 
vyčíslenou rovnici 

- vysvětlí pojem halogenid 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
Chemické prvky 
- názvy prvků a jejich značky 

 
 
 
Periodická soustava prvků 
(PSP) 
- uspořádání prvků do tabulky 
- orientace v PSP 
- nejznámější nekovy (vodík, 

kyslík, chlór, uhlík, síra) 
- nejznámější kovy (Fe, Al, 

Cu, Zn, Pb, Sn, Au, Ag) 
 
 
 
 
 
 
 
Chemické sloučeniny 
- vznik sloučenin 
- určování atomů prvků ve 

vzorci sloučeniny 
 
 
 
Chemická vazba 
- chemická vazba jako 

společný elektronový pár 
(grafické znázornění) 

Chemická reakce 
- základní chemické reakce 
- zápis chemické reakce 

chemickou rovnicí 
 
 
Zákon zachování hmotnosti 
- vyčíslování chemických 

rovnic 
 
 
 
Jednoduché anorganické 
sloučeniny 
- halogenidy 
- tvorba vzorců halogenidů 

 
Oxidy 
- vzorce oxidů 
- vlastnosti, význam a užití 

 
 
 
 
OSV a) důležitost některých 
chem. prvků pro vývoj a zdraví 
člověka 
 
 
 
OSV j) vědět o škodlivosti 
některých chemických prvků 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV j) sloučeniny, bez kterých 
bychom nemohli existovat  
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV j) důležité chemické děje 
v našem životě 
 
 
 
 
OSV j) v přírodě se nic neztrácí 
, pouze mění 
 
 
 
OSV a) pochopit co je 
sloučenina 
 
EMV b) potřebné halogenidy 
pro člověka 
 
EMV c) vliv oxidů na životní 
prostředí 
 
 
 
 
 
 
 



117 
 

a vyvodí pravidla 
názvosloví halogenidů 

- vytvoří vzorec z názvu a 
naopak 

- vysvětlí pojem oxid a 
pravidla názvosloví oxidů 
uvede význam a  užití  
CO,CO2, SO2, SO3,NO, 
NO2, CaO 

- určuje pojmy 
kyselinotvorný 
oxid,zásadotvorný oxid  

- podle elektronegativity 
určí kyselinotvorný a 
zásadotvorný oxid 

- orientuje se na stupnici 
pH 

- orientuje se v rozmezí pH  
- kyselin a zásad 
- definuje pojem pH 

indikátor 
- uvede barevné přechody 

lakmusu, fenolftaleinu a 
univ. indikátoru vysvětlí 
podstatu vzniku kyselých 
dešťů a vliv v přírodě 

- vysvětlí pojem kyselina 
- chápe pravidla 

názvosloví kyselin 
bezkyslíkatých a 
kyslíkatých 

- vytvoří jejich vzorec 
z názvu a naopak 

- ovládá  vzorec a 
vlastnosti, význam a užití 
HCl, H2SO4, HNO3 

- správně provede ředění 
H2SO4 konc. 

- dokáže poskytnout první 
pomoc při poleptání 

- vysvětlí pojem hydroxid 
(zásada ) 

- ovládá pravidla 
názvosloví hydroxidů 

- vytvoří a umí vzorce 
z názvu a naopak 

- sestaví vzorec , 
vlastnosti, význam a užití 
běžných hydroxidů 
bezpečně pracuje 
s hydroxidy a dokáže 
poskytnout první pomoc 
při poleptání 

- zná reaktanty a produkty 
neutralizace       ( obecně 
) 

- dokáže určit názvy a 
vzorce reaktantů a 
produktů uvede příklady 
užití neutralizace v praxi 

oxidů 
 
 
Oxidy kyselinotvorné a 
zásadotvorné 
- kyselost a zásaditost 

roztoků, pH 
- indikátory 
- pH stupnice 
- kyselé deště 

 
 
 
 
 
 
 
 
Kyseliny 
- bezkyslíkaté a kyslíkaté 

kyseliny 
- vzorce kyselin a jejich 

odvozování 
- vlastnosti a užití kyselin 
- první pomoc při poleptání 

 
 
 
 
 
 

 
Hydroxidy 
- vzorce hydroxidů 
- vlastnosti a užití hydroxidů 
- první pomoc při poleptání 

 
 
 
 
 
 
 
 
Neutralizace 
- vzájemná reakce hydroxidů 

a kyselin 
- zápis neutralizace rovnicí 

 
 
 
Soli 
- vzník solí různými způsoby 
- rovnice vzniku solí 
- vzorce solí 
- využití a význam solí 

 
 
 
 

 
 
EMV c) kyselé deště a okolní 
příroda 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV c) kyseliny jako látky 
nezbytné i škodlivé pro člověka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV j) nebezpečnost hydroxidů 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV a) pochopit pojem 
neutralizace 
OSV j) využití neutralizace při 
ošetření poleptání kyselinou 
nebo louhem 
 
 
 
EMV c) soli, bez kterých 
nemůžeme existovat 



118 
 

- vysvětlí pojem sůl 
- rozumí pravidlům 

názvosloví solí 
- vytvoří vzorec z názvu a 

naopak 
- odvodí vybrané metody 

přípravy solí 

- uvede příklady použití 
solí z praxe – hnojiva, 
stavební pojiva, modrá 
skalice, vápenec 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
9. ročník 
Žák 
- vysvětlí pojmy oxidace, 

redukce, redoxní reakce 
- určí oxidační číslo prvku ve 

sloučenině 
- pozná redox reakci 
- vyvodí princip výroby 

surového železa a oceli 
- vysvětlí princip koroze a 

způsob ochrany  kovů před 
korozí 

- vysvětlí děje na 
elektrodách při elektrolýze 
NaCl  

- rozumí principu 
galvanického článku uvádí 
příklady užití elektrolýzy  a 
příklady užití galvanického 
článku v praxi 

- vysvětlí rozdíl mezi 
exotermickou a 
endotermickou reakcí 

- třídí paliva podle 
skupenství, původu, 
výhřevnosti a uvede 
příklady z praxe 

- ovládá pravidla 
bezpečnosti práce 
s topnými plyny 

- dokáže poskytnout první 
pomoc při popáleninách 

- vyjmenuje způsoby hašení 
požáru, typy a užití 
hasících přístrojů 

- uvede příklady produktů 
spalování na životní 
prostředí odvodí význam 
ropy, zemního plynu a uhlí, 
hlavní produkty a 
zpracování ropy a uhlí 

 
Učivo 
Redoxní reakce 
- oxidace 
- redukce 
- určování oxidačního čísla 
- redoxní reakce 
- výroba železa a oceli 
- koroze 
- elektrolýza, galvanický 

článek 
 
 
 
 
 
 
 
Energie 
- exotermická a endotermická 

reakce 
- paliva, třídění paliv 
- výhřevnost 
- bezpečnost práce s palivy 
- hasící přístroje 
- paliva a životní prostředí 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Uhlovodíky 
- uhlovodíky a jejich rozdělení 
- vzorec uhlovodíků 
- vlastnosti uhlovodíků 

 
Průřezová témata 
OSV a) redoxní reakce v přírodě 
 
 
 
 
 
OSV j) koroze – nepřítel člověka 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EGS a) ropa a její vliv na kurzy 
světových měn 
EMV c) paliva jako pomoc i 
problém 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV c) jak pracovat 
s rozpouštědly v domácnosti 
EMV c) topné plyny 
v domácnosti a v průmyslu  



119 
 

- ovládá pojem uhlovodíky , 
čtyřvaznost uhlíku 

- rozliší vzorec  otevřený, 
uzavřený, nevětvený, 
větvený 

- odvodí obecné vlastnosti 
uhlovodíků 

- dokáže vyjmenovat 
homologickou řadu 
uhlovodíků C1 – C 10 

- rozliší pojmy alkan, alken, 
alkin, aren 

- dokáže napsat molekulové, 
racionální a strukturní 
vzorce C1 – C10    

- sestaví model uhlovodíků 
C1 – C10    

- zařadí uhlovodíky do 
skupin podle vazeb 

-  uvede vzorec , význam, 
užití metanu, etanu, 
propanu, butanu, etenu, 
etinu, benzenu ovládá 
pravidla bezpečnosti práce 
s organickými rozpouštědly 

- definuje pojmy 
charakteristická skupina, 
uhlovodíkový zbytek 

- odvodí obecný vzorec 
derivátů uhlovodíků zařadí 
derivát podle 
charakteristické skupiny 

- uvede význam fenolů 
vyvodí vlastnosti a užití 
teflonu 

- sestaví a uvede vzorec, 
význam, užití metanolu, 
etanolu, glycerolu, fenolu 

- vysvětlí pojem vícesytný 
alkohol 

- vysvětlí rozdíl líh ( etanol ) 
– denaturovaný líh 

- vysvětlí podstatu 
alkoholového kvašení 

- rozumí principu výroby 
destilátů uvědomuje si 
důsledky působení 
metanolu a etanolu na 
člověka 

- sestaví a uvede vzorec, 
význam, užití 
formaldehydu, 
acetaldehydu, acetonu 

- uvědomuje si karcinogenní 
účinky formaldehydu a 
acetonu ovládá pravidla 
bezpečné práce 

- sestaví a uvede vzorec, 
význam, užití kyseliny 
mravenčí, kyseliny octové 

- význam a užití 
nejznámějších uhlovodíků 

- bezpečnost práce 
s organickými rozpouštědly 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Deriváty uhlovodíků 
- uhlovodíkový zbytek 
- charakteristická skupina 

 
 
Halogenderiváty uhlovodíků 
- freony, rozpouštědla, plasty 

Alkoholy, fenoly 
- odvozování alkoholů 
- etylalkohol a methylalkohol 
- vzorce alkoholu 

 
 
 
 
 
 
 
 
Karbonylové sloučeniny 
- odvozování karbonyl. 

sloučenin 
- aldehydy, ketony 
- vzorce karbonyl. sloučenin 

 
 
Karboxylové kyseliny 
- odvozování vzorců karboxyl. 

slouč. 
- vlastnosti a využití 

nejznámějších kyselin 
- esterifikace (rovnice) 
- estery 

 
 
 
Makromolekulární chemie 
- monomer, polymer 

Přírodní sloučeniny 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV c) uhlovodíky a toxikománie 
 
 
 
 
EMV c) freony a ozónová díra 
 
 
OSV c) sebekontrola a alkohol 
OSV b) vliv alkoholu na mladý 
organismus 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV j) formaldehyd a jeho 
výskyt v domácnosti 
 
 
 
 
OSV j) organické kyseliny 
v pokrmech 
 
 
 
 
 
 
 
OSV a) makromolekulární látky 
kolem nás 
EMV c) přínos 
makromolekulárních látek pro 
člověka 
 



120 
 

- vysvětlí pojmy vyšší 
kyseliny, aminokyseliny 

- zapíše obecné schéma 
neutralizace karboxylové 
kyseliny a obecné schéma 
esterifikace rozliší sůl 
kyseliny a ester kyseliny 

- rozlišuje pojmy monomer, 
polymer, makromolekula 

- napíše rovnici a uvede 
podmínky fotosyntézy 

- rozdělí sacharidy ( mono-, 
oligo-, poly-) 

- uvede obecné vlastnosti 
mono- a polysacharidů 

- zařadí glukózu, fruktózu, 
sacharózu, škrob, 
glykogen, celulózu, a 
uvede jejich výskyt a 
význam  

- provede důkaz glukózy a 
škrobu 

- rozliší tuky podle původu, 
zná příklady z praxe 

- rozliší tuky a oleje, zná 
příklady z praxe 

- napíše schéma rovnice 
vzniku tuků 

- uvede zdroje tuků ve 
výživě a jejich význam 
v organismu 

- ovládá princip a význam 
ztužování tuků a určí 
princip zmýdelnění 

- vysvětlí rozdíl v užitných 
vlastnostech mýdel a 
saponátů a vliv na životní 
prostředí 

- vyjmenuje zdroje bílkovin 
ve výživě a uvede jejich 
význam 

- vyvodí faktory poškozující 
bílkoviny 

- vyjmenuje některé z funkcí 
bílkovin 

-  chápe význam enzymů, 
hormonů, vitamínů A, B, C, 
D, E 

- vysvětlí rozdíl mezi plastem 
a přírodním materiálem 
z hlediska užitných 
vlastností a vlivu na životní 
prostředí 

- rozdělí plasty podle 
vlastností 

- užívá zkratky plastů  ( PE, 
PP, PET, PAD, PES, PAN, 
PVC, PS), jejich vlastnosti 
a užití 

- vysvětlí význam recyklace 

Sacharidy 
- vznik sacharidů 
- rozdělení sacharidů a jejich 

vzorce 
- vlastnosti a význam 

 
 
 
 
 
 
Tuky 
- rozdělení tuků a jejich výskyt 
- chemické složení 
- esterifikace 
- vlastnosti a užití tuků 
- zmýdelnění 

 
 
 
 
 
 
 
 
Bílkoviny 
- výskyt a vlastnosti bílkovin 
- význam bílkovin 
- enzymy a hormony 

 
 
 
Plasty a umělá textilní vlákna 
- chemické složení a 

vlastnosti plastů 
- užití a význam plastů 
- vliv plastů na životní 

prostředí 
 
 
 
 
 
 
Chemie v životě člověka 
- chemie a průmysl 
- výroba cukru a papíru 
- otravné látky 
- hnojiva 
- léčiva, drogy 
- detergenty 
- potraviny 
- bezodpadová technologie 

 
 

 

EMV b) fotosyntéza – první 
chemický děj a závislost člověka 
na něm 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV b) tuky vhodné a nevhodné 
ve výživě člověka  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
EMV b) příjem dostatku bílkovin 
ve stravě mládeže 
 
 
 
 
 
 
OSV a) výhody a nevýhody 
syntetických vláken a plastů 
 
 
 
 
 
 
 
 
OSV j) drogy a mládež 
OSV c) chemie ovlivňuje život 
člověka nebezpečí zneužití léků 
EMV c) třídění odpadu 



121 
 

plastů 
- vyhledá významné 

chemické závody v ČR 
- ovládá pravidla bezpečné 

práce s chemickými látkami 
- rozlišuje pojmy léčiva, 

analgetika, antipyretika, 
analgetika, drogy, doping, 
pesticidy, herbicidy, 
fungicidy, insekticidy, 
karcinogeny 

- uvede příklady návykových 
látek a nebezpečí jejich 
požívání 

- vysvětlí schéma výrob u 
cukru, papíru, piva, skla, 
porcelánu a keramiky 

- uvede význam hnojiv, 
rozdělení podle původu a 
složení 

- ovládá názvy běžně 
užívaných hnojiv a běžně 
užívané stavební materiály 
a pojiva 

 


